



2025年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2025年5月9日

上場会社名 株式会社 サンコー
コード番号 6964 URL <http://www.sko.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 竹村 潔
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 佐藤 一郎
定時株主総会開催予定日 2025年6月25日 配当支払開始予定日 2025年6月26日
有価証券報告書提出予定日 2025年6月25日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 0263-52-2918

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績(2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	16,838	0.6	546	29.2	815	17.6	569	19.2
2024年3月期	16,936	8.0	771	56.1	989	74.1	704	67.5

(注) 包括利益 2025年3月期 546百万円 (42.2%) 2024年3月期 944百万円 (58.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	64.19		3.7	3.7	3.2
2024年3月期	79.40		4.7	4.7	4.6

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 百万円 2024年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	22,040	15,614	70.8	1,759.68
2024年3月期	21,659	15,262	70.5	1,720.08

(参考) 自己資本 2025年3月期 15,614百万円 2024年3月期 15,262百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	294	864	217	4,891
2024年3月期	1,274	193	135	5,634

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期		0.00		22.00	22.00	195	27.7	1.3
2025年3月期		0.00		20.00	20.00	177	31.2	1.1
2026年3月期(予想)		0.00		20.00	20.00			

(注) 2024年3月期期末配当金の内訳 普通配当20円00銭 60周年記念配当2円00銭

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,000	1.6	200	25.1	250	23.5	170	26.2	19.16
通期	16,500	2.0	450	17.6	500	38.7	350	38.6	39.44

注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期	9,000,000 株	2024年3月期	9,000,000 株
期末自己株式数	2025年3月期	126,716 株	2024年3月期	126,716 株
期中平均株式数	2025年3月期	8,873,284 株	2024年3月期	8,873,285 株

(参考) 個別業績の概要

2025年3月期の個別業績 (2024年4月1日 ~ 2025年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	13,844	4.0	433	0.5	732	22.8	534	22.7
2024年3月期	13,309	8.5	431	152.6	596	156.8	435	191.4

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	60.24	
2024年3月期	49.10	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2025年3月期	20,145		14,147		70.2		1,594.34	
2024年3月期	20,038		13,918		69.5		1,568.53	

(参考) 自己資本 2025年3月期 14,147百万円 2024年3月期 13,918百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計方針の変更)	11
(セグメント情報)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国経済は、自動車大手メーカーの認証不正問題やアジア市場での販売不振の影響で成長が鈍化しましたが、アメリカ市場ではハイブリッド車の販売が好調で後半盛り返しました。しかし、バッテリー式電気自動車の販売減速は海外子会社の業績に大きく影響を及ぼしました。

このような状況下、当社グループ（当社及び連結子会社）の経営状況は、国内は自動車産業の新製品金型等の受注が好調でほぼ計画通り推移しました。海外子会社は売上減少で減益となりました。

これらの結果、当連結会計年度における売上高は168億3千8百万円（前年同期比0.6%減）、営業利益は5億4千6百万円（前年同期比29.2%減）、経常利益は8億1千5百万円（前年同期比17.6%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は5億6千9百万円（前年同期比19.2%減）となりました。

当社グループの製品別概況は、次の通りであります。

① 自動車関連製品

安全関連、車載電装品等の自動車関連製品の売上高は124億9千6百万円（前年同期比2.1%減）となりました。

② 住宅設備関連製品

電力会社向けスマートメーター等の住宅設備関連製品の売上高は18億1千6百万円（前年同期比1.6%減）となりました。

③ デジタル家電関連製品

デジタルカメラ等のデジタル家電関連製品の売上高は17億9千5百万円（前年同期比15.1%増）となりました。

④ 事務機関連製品

プリンター等の事務機関連製品の売上高は3億1千9百万円（前年同期比0.2%増）となりました。

⑤ その他の製品

その他の製品の売上高は4億1千万円（前年同期比7.7%減）となりました。その他の製品の主なものは電子部品関連製品、産業用機器関連製品であります。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は220億4千万円となり、前連結会計年度末と比べ3億8千1百万円増加しました。このうち流動資産は151億4千3百万円となり、8億8千6百万円減少しました。これは主に、売掛金が4億7千4百万円、仕掛品が6億7千4百万円増加しましたが、現金及び預金が7億4千3百万円、有価証券が10億円減少したことなどによるものであります。

固定資産は68億9千7百万円となり、12億6千7百万円増加しました。これは主に、有形固定資産の増加5億7千8百万円と投資有価証券6億7千9百万円の増加によるものであります。

負債は64億2千6百万円となり、前連結会計年度末と比べ2千9百万円増加しました。流動負債は54億円となり、9千3百万円減少しました。これは主に、支払手形及び買掛金が1億4千5百万円増加しましたが、「その他」の内、未払法人税等が1億7千2百万円減少したことなどによるものであります。固定負債は10億2千5百万円となり、1億2千2百万円増加しました。

純資産は156億1千4百万円となり、前連結会計年度末と比べ3億5千1百万円増加しました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、48億9千1百万円となり前連結会計年度末と比べ7億4千3百万円の減少となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次の通りであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、増加した資金は2億9千4百万円と前年同期と比べ9億7千9百万円減少しました。これは主に、税金等調整前当期純利益8億1千9百万円に、減価償却費8億5百万円の計上などによる資金の増加と、投資有価証券売却益2億4千3百万円、たな卸資産の増加5億7千万円、法人税等の支払額4億2千8百万円などによる資金の減少によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、減少した資金は8億6千4百万円と前年同期と比べ6億7千1百万円減少しました。これは主に、有価証券の償還による収入50億9千8百万円、投資有価証券の売却による収入8億3千6百万円などによる資金の増加と、有価証券の取得による支出40億円、有形固定資産の取得による支出12億6千9百万円、投資有価証券の取得による支出15億2千4百万円などによる資金の減少によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、減少した資金は2億1千7百万円と前年同期と比べ8千1百万円減少しました。これは主に、配当金の支払1億9千4百万円によるものであります。

(4) 今後の見通し

主力の自動車産業は、アメリカ大統領の関税政策により先行きが見通せない状況となっております。また、電動車への移行という変革の時期と中国メーカーの台頭などが重なり、厳しい事業環境となってきました。

従いまして2026年3月期の連結業績予想につきましては、トランプ関税に対する顧客の対応策がはっきりしていない現段階での業績の予想は困難ではありますが、自動車販売は減速すると予測し、売上、利益ともに保守的に見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRS（国際財務報告基準）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,634,863	4,891,829
受取手形	149,437	11,136
売掛金	4,075,817	4,550,498
電子記録債権	1,771,091	1,597,083
有価証券	2,100,040	1,099,150
製品	328,255	221,817
仕掛品	1,153,440	1,828,197
原材料及び貯蔵品	571,495	592,247
その他	245,543	351,415
流動資産合計	16,029,985	15,143,376
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,218,145	7,313,040
減価償却累計額	△5,267,717	△5,376,852
建物及び構築物 (純額)	1,950,427	1,936,187
機械装置及び運搬具	9,111,592	9,459,816
減価償却累計額	△7,495,184	△7,435,250
機械装置及び運搬具 (純額)	1,616,407	2,024,566
工具、器具及び備品	1,713,921	1,898,990
減価償却累計額	△1,484,383	△1,587,077
工具、器具及び備品 (純額)	229,538	311,913
土地	818,787	827,979
リース資産	60,442	166,009
減価償却累計額	△15,767	△24,970
リース資産 (純額)	44,675	141,038
建設仮勘定	13,266	9,976
有形固定資産合計	4,673,101	5,251,662
無形固定資産	70,170	36,582
投資その他の資産		
投資有価証券	598,408	1,277,957
繰延税金資産	51,915	90,596
その他	236,420	240,945
貸倒引当金	△700	△700
投資その他の資産合計	886,044	1,608,798
固定資産合計	5,629,316	6,897,044
資産合計	21,659,301	22,040,420

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,825,982	1,971,186
電子記録債務	2,357,073	2,316,085
リース債務	16,703	29,440
賞与引当金	170,784	277,200
その他	1,122,928	806,535
流動負債合計	5,493,471	5,400,448
固定負債		
リース債務	10,342	80,454
役員退職慰労引当金	90,320	96,120
退職給付に係る負債	664,412	711,235
資産除去債務	127,995	127,995
その他	10,000	10,000
固定負債合計	903,070	1,025,805
負債合計	6,396,541	6,426,253
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,779,113	3,779,113
資本剰余金	3,498,197	3,498,197
利益剰余金	7,360,608	7,734,969
自己株式	△48,447	△48,447
株主資本合計	14,589,472	14,963,832
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	150,750	40,379
為替換算調整勘定	413,069	523,691
退職給付に係る調整累計額	109,467	86,263
その他の包括利益累計額合計	673,287	650,334
純資産合計	15,262,760	15,614,166
負債純資産合計	21,659,301	22,040,420

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	16,936,064	16,838,185
売上原価	14,720,808	14,785,009
売上総利益	2,215,256	2,053,175
販売費及び一般管理費		
運賃	637,998	708,230
役員報酬	87,735	86,887
給料及び手当	199,099	208,341
賞与引当金繰入額	22,910	32,912
退職給付費用	10,821	10,537
役員退職慰労引当金繰入額	5,800	5,800
減価償却費	44,205	50,338
研究開発費	80,566	76,891
その他	354,526	327,164
販売費及び一般管理費合計	1,443,663	1,507,104
営業利益	771,592	546,070
営業外収益		
受取利息	520	2,882
有価証券利息	4,600	11,702
受取配当金	20,994	16,323
為替差益	60,603	—
投資有価証券売却益	114,725	244,318
受取賃貸料	3,390	—
保険解約返戻金	8,149	9,052
その他	8,841	24,068
営業外収益合計	221,825	308,348
営業外費用		
支払利息	1,613	1,525
投資有価証券売却損	1,500	374
賃貸費用	431	—
保険解約損	—	776
為替差損	—	35,466
その他	153	562
営業外費用合計	3,698	38,705
経常利益	989,719	815,713
特別利益		
固定資産売却益	3,679	17,339
投資有価証券売却益	91,853	—
保険差益	—	1,708
特別利益合計	95,532	19,047
特別損失		
固定資産売却損	703	2,712
固定資産除却損	657	2,332
投資有価証券評価損	—	10,327
特別損失合計	1,361	15,373
税金等調整前当期純利益	1,083,890	819,387
法人税、住民税及び事業税	366,187	252,572
法人税等調整額	13,159	△2,757
法人税等合計	379,347	249,814
当期純利益	704,543	569,572
親会社株主に帰属する当期純利益	704,543	569,572

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	704,543	569,572
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	81,304	△110,370
為替換算調整勘定	100,839	110,621
退職給付に係る調整額	58,245	△23,204
その他の包括利益合計	240,390	△22,953
包括利益	944,933	546,619
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	944,933	546,619

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,779,113	3,498,197	6,771,418	△48,447	14,000,282
当期変動額					
剰余金の配当			△115,352		△115,352
親会社株主に帰属する当期純利益			704,543		704,543
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の消却					—
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	589,190	△0	589,189
当期末残高	3,779,113	3,498,197	7,360,608	△48,447	14,589,472

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	69,445	312,230	51,221	432,897	14,433,179
当期変動額					
剰余金の配当					△115,352
親会社株主に帰属する当期純利益					704,543
自己株式の取得					△0
自己株式の消却					—
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	81,304	100,839	58,245	240,390	240,390
当期変動額合計	81,304	100,839	58,245	240,390	829,580
当期末残高	150,750	413,069	109,467	673,287	15,262,760

当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,779,113	3,498,197	7,360,608	△48,447	14,589,472
当期変動額					
剰余金の配当			△195,212		△195,212
親会社株主に帰属する当期純利益			569,572		569,572
自己株式の取得					
自己株式の消却					
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	374,360		374,360
当期末残高	3,779,113	3,498,197	7,734,969	△48,447	14,963,832

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	150,750	413,069	109,467	673,287	15,262,760
当期変動額					
剰余金の配当					△195,212
親会社株主に帰属する当期純利益					569,572
自己株式の取得					—
自己株式の消却					—
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△110,370	110,621	△23,204	△22,953	△22,953
当期変動額合計	△110,370	110,621	△23,204	△22,953	351,406
当期末残高	40,379	523,691	86,263	650,334	15,614,166

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,083,890	819,387
減価償却費	729,602	805,271
賞与引当金の増減額 (△は減少)	27,932	104,628
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	5,800	5,800
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	17,977	20,187
受取利息及び受取配当金	△26,115	△30,909
投資有価証券売却損益 (△は益)	△205,079	△243,943
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	10,327
受取賃貸料	△3,390	—
支払利息	1,613	1,525
固定資産売却損益 (△は益)	△2,975	△14,626
固定資産除却損	657	2,332
売上債権の増減額 (△は増加)	△205,294	△130,642
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△19,365	△570,558
仕入債務の増減額 (△は減少)	△117,592	90,929
未払消費税等の増減額 (△は減少)	26,081	△40,151
その他	45,804	△133,163
小計	1,359,546	696,394
利息及び配当金の受取額	26,978	28,266
利息の支払額	△1,613	△1,525
賃貸料の受取額	3,390	—
法人税等の支払額	△114,097	△428,230
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,274,204	294,904
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△6,000,000	△4,000,316
有価証券の償還による収入	6,000,000	5,098,678
有形固定資産の取得による支出	△789,956	△1,269,572
有形固定資産の売却による収入	3,996	19,322
無形固定資産の取得による支出	△8,215	△6,801
投資有価証券の取得による支出	△110,720	△1,524,795
投資有価証券の売却による収入	734,666	836,368
保険積立金の積立による支出	△18,606	△19,673
保険積立金の解約による収入	9,016	16,599
その他	△13,574	△14,388
投資活動によるキャッシュ・フロー	△193,394	△864,578
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△0	—
配当金の支払額	△115,564	△194,801
リース債務の返済による支出	△19,726	△22,323
財務活動によるキャッシュ・フロー	△135,291	△217,125
現金及び現金同等物に係る換算差額	38,522	43,764
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	984,041	△743,033
現金及び現金同等物の期首残高	4,650,822	5,634,863
現金及び現金同等物の期末残高	5,634,863	4,891,829

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、精密部品製造及びユニット加工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)		当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	
1株当たり純資産額	1,720円08銭	1株当たり純資産額	1,759円68銭
1株当たり当期純利益	79円40銭	1株当たり当期純利益	64円19銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度末 (2024年3月31日)	当連結会計年度末 (2025年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	15,262,760	15,614,166
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	15,262,760	15,614,166
1株当たり純資産額の算定に用いられた期 末の普通株式の数(株)	8,873,284	8,873,284

3 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	704,543	569,572
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期 純利益(千円)	704,543	569,572
期中平均株式数(株)	8,873,285	8,873,284

(重要な後発事象)

該当事項はありません。